Atqui liquet, denominationem ejusmodi non de  
boni et per quam sapientis præstantisque Artificis  
operibus inductam esse, sed de iis tantum, quæ  
improbo pravoque hominum frustra annitentium.  
C consilio flunt, in quibus aut cogitatione aut verbis,  
aut factis labuntur (19): itaque qui sublimis erat,

χρόνον, πάντες οὗτοι τῶν τοιούτων ἐδέοντο λόγων,  
τῶν μετά τίνος εὐλήπτου Φυχχαγωγίας διὰ τῆς φαινο-  
μένης κτίσεως καὶ τῶν ἐν ταύτῃ καλῶν πρὸς τὴν τοῦ  
πεποιηκότος τὰ πάντα γνωσίν χειραγωγούντων.  
Id est: Qui hæc et alia ejusmodi loquuntur, hi mihi non videntur propositum patris nostri doctrinæ  
finem intueri, qui in amplissima Ecclesia populum  
frequentissimum allegoens, pro audientium intelligentia  
sermonem moderabatur. In tanta enim multitu-  
dine licet essent multi, qui altiores etiam disputatio-  
nes intelligerent, plurimi tamen doctrinæ subtilitatem  
non capiebant, utpote homines imperiti atque  
opifex et negotiis humilibus occupati, et mulieres  
in ejusmodi aisciplinis minime exercitatae, et puer-  
orum turba, atque proiecti senes, qui omnes  
oratione facilis instituendi recreandique erant, et per  
res procreat, quæ cernuntur, earumque pulchritu-  
dinem ad rerum omnium Auctorem procreatoremque  
deducendi.

(19) Ita sane hunc locum, quandocunque usur-  
pare opus fuit, plerique Patrum interpretati sunt,  
quibus præxit Gregorius Neocæsariensis, dictum  
sic explicans: Οἱ κενὰ καὶ ἀνόητα τὰ τῶν ἀνθρώ-  
πων πράγματά τε καὶ τὰ πουδάζματα, διὰ ἀνθρώπινα  
οὐδὲ γάρ ἔχει τις εἰπεῖν δρελός τι τούτοις; προστη-  
μένον, ἀπέρ ἀνθρωποι: περὶ γῆν ἔρποντες καὶ σώμασι  
καὶ ψυχαῖς ἐκτελέσαι σπειδούσι, τῶν μὲν προσκα-  
ρων ἡττημένοι, ἀνωτέρω δὲ τῶν διτερῶν τῷ γενναῖψ  
τῇ, ψυχῆς δματί οὐδὲ ὅτιον κατιδεῖν βουλόμενοι..  
Id est, Quam vana et inutilia sunt omnia in  
humanum negotia et studia, quæ in humanis rebus susci-  
piuntur! nemo enim est, qui utilitatem ullam cum  
iis conjunctam esse dicere possit, quæ homines humi  
reptantes et corporibus et animis perficere contundunt,  
rebus caducis et temporarii addicti, supra sidera  
generoso anima oculo ne tantillum quidem aspicere  
volentes (Int. Metaphr.).

humilis sit, qui ad cœlestia contemplanda natus, **A** inferiora inhibat insipienter : tum qui in honore habebatur, stupidarum pecudum similitudinem speciemque gerit; et qui regia dignitate auctus principari cœperat, mancipiorum prope ritu servitutem servit inglorius : **10** qui denique immortalitatis particeps ornamento rum pulchritudine renitebat, morti jam et corruptioni merito addictus est. Nam æterna quidem semperque mansura ut teneas, nullam omnino operam ponere, neque ullo bonorum divinorum desiderio moveri; atque adeo nihil adeundæ in cœlis hæreditatis promissa autendere, nunquam ad immortalem illam et beatam gloriam lætitiamque aspirare aut ullo ineffabilis angelorum gaudii amore accendi : contraque gloriam hanc, non secus ac verno flores desorescentem, omni studio persequi; et quantum adhuc curæ potest, tantum ad divitias injustas corrupti bilesque coacervandas conferre, atque ad quæstus per vim et rapinas augendos tyrannicæ potestatis furore inflammari, falsa simul contexere, calumnias mendacesque accusations venari : tum comessationibus erupulisque ad ebrietatem usque totos se dedere, et quæ ista comitari solent, in execrandis voluptatibus atque in omni libidinum genere voluntari ; quantæ, quæso, vanitatis vel singula quæque esse reperiuntur? quidni igitur hæc omnia et horum similia vanitas vanitatum sint, sive ut Ecclesiastes iterata appellatione significare intentius voluit, summa vanitas (20)? Atque idem, quia homines qui studium curamque suam in ejusmodi rebus ponunt, ad eum tendunt finem, in quo nulla utilitas sit, idcirco adjecit statim :